北部湾大学网络与教育技术中心
湾大网络发﹝2021﹞15号

关于启用北部湾大学正版软件服务平台的通知

各单位、各部门：

为贯彻落实国家知识产权战略部署，加强学校诚信建设和

法治建设，提升学校管理水平，根据自治区教育厅关于《广西

教育系统推进使用正版软件工作实施方案》通知的要求，现面

向全校师生启用学校“正版化服务与管理平台”，推进学校使

用正版化软件工作。相关工作通知如下：

一、 使用范围

1. 校内教学实验、科研、办公等公用电脑和服务器全覆盖。

2. 师生个人计算机也可以在学校范围内激活。

二、 正版化软件目录

包括 windows操作系统、office办公软件等，具体请进

入正版化服务平台查看。

三、 使用方法

1.校内登录智慧校园平台，点击“校园应用”中的“正版

软件平台”，进入北部湾大学正版软件服务平台。

2.下载相应的正版软件并安装，可点击查看安装步骤。

3.安装完软件后，下载安装激活客户端，按提示激活软件。

详细操作可下载平台上的激活客户端使用说明。

四、注意事项

1.正版化软件平台仅限校园网访问，每半年需要重新激活

一次，再次激活时系统会后台自动处理，实现校园网内的用户

无感知自动激活。

2. 软件正版化实施后，校内各单位在采购台式计算机不再

需要额外购买已有版本的微软相关软件。

3. 任何用户都有保护知识产权的义务，未经授权不得向校

外任何组织和个人提供相关软件的授权或软件副本。

4. 在安装正版操作系统过程中，请务必先做好备份数据再

安装系统，以防数据丢失。

5. 用户使用微软正版软件后，仍需及时进行系统更新，及

时修补安全漏洞，降低安全风险。

6. 实验室、机房可进行批量安装和激活，需要批量激活的

用户请联系网络中心申请下载批量激活客户端。

五、工作要求

1.全校教学实验、科研、办公场所等公用计算机和服务器

应在 2022 年 2月 28 日前完成正版化升级。

2.根据上级要求，学校使用正版软件合格率应达到 100%.

3.各单位各部门要充分认识做好软件正版化工作的重大意

义，认真落实本单位本部门的软件正版化工作,安排专人负责正

版化工作，按附表 1 要求将部门责任领导、具体负责正版化工

作的信息员名单及联系方式，于 2022 年 1 月 10 前报送至网络

中心邮箱：net@bbgu.edu.cn。

未尽事宜，请与网络中心联系，联系人：黄河夫，电话：

2808804

附表 1：北部湾大学软件正版化工作人员信息表

                        网络与教育技术中心

                         2021年 12 月 27日